
 

 

Oggetto 

Decreto di autorizzazione all’emanazione di bando per la Manifestazione di interesse per la 
creazione di un partenariato per l’attuazione dei progetti inerenti ai Bandi REACT, PNRR e PSR  

 

 

 

 
1/2 

 

Il Direttore del Dipartimento 
Prof. Michele Milone 
 
Il Responsabile Area Amministrazione, 
Contabilità, Ricerca,   
Alta Formazione e Processi AVA 
Rag. Rocco Rosa 
 
Il Responsabile del Servizio Ricerca, 
Alta Formazione e Rendicontazione Progetti 
Dott. Giovanni Lo Greco 
 

Protocollo 
 

Data 
 

 

 

 

 

IL DIRETTORE  
CONSIDERATO che la strategia di specializzazione intelligente (S3) è un disegno politico di 

governo e sviluppo dei territori elaborato a livello europeo e che essa indica 
le strategie che i territori, a livello regionale, devono ideare e attuare per 
realizzare un fattuale e significativo progresso facendo leva sui settori 
economici chiave che, storicamente, rappresentano l’architrave del sistema 
economico territoriale di riferimento; 

 
TENUTO CONTO che la strategia proposta a livello regionale viene poi valutata e integrata a 

livello nazionale, al fine di evitare frammentazioni e assolvere agli obiettivi 
generali del sistema nazionale e/o europeo; 

 
PRESO ATTO che dal 2014, le regioni adottano strategie al fine di perseguire traiettorie di 

sviluppo che, sebbene differenti per connotazioni settoriali, metodologiche e 
culturali, hanno un minimo comune denominatore che è quello del costante 
perseguimento della sostenibilità economica, ambientale e sociale dei 
sistemi territoriali; 

  
CONSIDERATO che il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) ha proposto una 

strategia di rilancio del paese basata sul concetto europeo di transizioni 
gemelle (ambientale e digitale), accanto alla improrogabile esigenza di 
realizzare una coesione territoriale basata sull’inclusività del mercato del 
lavoro e la riduzione delle disuguaglianze sociali, quali elementi essenziali 
per la riduzione degli annosi e insoluti divari territoriali; 

 
VISTI i Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il 

finanziamento di progetti di ricerca di base; 
 





 

 

2/2 

CONSIDERATO che l’accordo di Partenariato è lo strumento di programmazione nazionale dei 
fondi strutturali e di investimento europei (incluso il FEASR per lo Sviluppo 
Rurale); 

 
VISTA la necessità di creare partnership che coinvolgono una molteplicità di attori, 

provenienti da diversi ambiti, per la realizzazione di un progetto di innovazione 
finalizzato ad individuare una soluzione concreta per le aziende, mirata a 
risolvere un problema specifico o sfruttare una particolare opportunità; 

 
TENUTO CONTO che la partecipazione del soggetto privato è condizione necessaria e verrà 

regolata tramite la costituzione di partenariati pubblico-privati; 
 
CONSIDERATO che con i Partenariati continua l’inclusione tra pubblico e privato anche 

nell’area della ricerca fondamentale, seppure rivolta alla soluzione di grandi 
problemi, attraverso un modello di collaborazione che può portare nuove 
soluzioni, permettere di passare direttamente dalla ricerca di base all’utilizzo 
dei suoi risultati e creare una nuova generazione di ricercatori-inventori; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio di Dipartimento di Economia n. 841-2022, prot. 

48054-III/13 n 28/09/2022, con la quale si esprime parere favorevole in merito 
alla indizione della manifestazione di interesse per la creazione di un 
partenariato per l’attuazione dei progetti inerenti ai Bandi REACT, PNRR e 
PSR; 

/ 
VISTO il Decreto Rettorale n. 1648/2022, prot. n. 48520-III/13 del 30/09/2022 che ha 

autorizzato il Dipartimento di Economia alla indizione della manifestazione di 
interesse avente come obiettivo la costituzione di un partenariato per 
l’attuazione dei progetti inerenti ai Bandi REACT, PNRR e PSR, delegando il 
Direttore del Dipartimento, prof. Michele Milone alla sottoscrizione di tutti gli 
atti necessari all’attuazione della procedura relativa alla manifestazione di 
interesse; 

VISTA l’urgenza di procedere all’emanazione della manifestazione di interesse;
  

VISTO l’art. 32, comma 2 lettera g) dello Statuto dell’Università di Foggia; 
 

DECRETA: 
 

• di autorizzare l’indizione della manifestazione di interesse di cui agli allegati 1 e 2  a 
formare un solo corpo con il presente decreto (allegati 1 e 2); 

 
Il presente decreto sarà sottoposto alla ratifica del Consiglio di Dipartimento nella prima 
seduta utile. 

 
 

 
 
      Il Direttore di Dipartimento  
                  Prof. Michele Milone 


		2022-10-11T21:51:56+0200
	MICHELE MILONE




